Dogfen ir Cyhoedd

Mr Dylan Williams

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
= YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
L]
% ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY ?OUNTY CO_UNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
COUNTY COUNCIL LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG STANDING ADVISORY COUNCIL
(CYS) (SAC)
DYDD IAU, 13 CHWEFROR 2025 THURSDAY, 13 FEBRUARY 2025
AM 2:00 O'R GLOCH AT 2:00 PM
YSTAFEELL BWYLLGOR, SWYDDFEYDD Y COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES
CYNGOR AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM AND VIRTUALLY VIA ZOOM
Shirley Cooke

Swyddog Pwyllgor Committee Officer

01248 752518

AELODAU /| MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors: -

Non Dafydd, Gwilym O Jones, Dylan Rees, Keith Roberts, Alwen P Watkin, Arfon Wyn

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Parch/Rev Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Colette Owens (Yr
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Deborah Stammers (Undeb y
Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynnwyr
Cymraeg/ Union of Welsh Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/
Presbyterian Church of Wales), Huw Owen (Yr Eglwys Bresbyteraidd/ Presbyterian Church
of Wales)

Athrawon/Teachers

Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd
Bodedern), Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen)

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Rheinallt Thomas

Cynrychiolydd Anghrefyddol/Non-Religious Representative

Sarah Lloyd (Dyneiddwyr/Humanists)




Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n
unol a pholisi cytunedig yr Awdurdod.

RHAGLEN

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw
eitem o fusnes.

2 COFNODION (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno i'w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o'r CYS a
gynhaliwyd ar 17 Hydref 2024.

Materion sy’n codi o’r cofnodion: -

« Cynnwys Crynodeb y Cadeirydd yn Adran 1.1. o Adroddiad Blynyddol
CYS.

» Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn diweddaru’r templed hunan-werthuso a
gyflwynwyd yn yr adroddiad, a

» chyflwyno addasiadau i'r templed yng nghyfarfod nesafy CYS.

* Bod fersiwn derfynol Adroddiad Blynyddol CYS Ynys Mén ar gyfer
2023/24 yn cael ei anfon ymlaen at Lywodraeth Cymru er gwybodaeth.

* Yr Uwch Reolwr Cynradd i drefnu ymweliad ag ysgol uwchradd ar Ynys
Mén yn fuan.

* Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn cysylltu & Jenny Downs o’r Eglwys yng
Nghymru i geisio cymeradwyaeth i'r CYS gynnwys adroddiadau Adran 50
yr Eglwys fel rhan o werthusiadau’r CYS mewn archwiliadau ysgolion.

* Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn gwahodd y Swyddog Amrywiaeth,
Cydraddoldeb, Casineb a Throsedd i fynychu cyfarfod nesaf y CYS ym
mis Chwefror i gyflwyno trosolwg ar waith yr Heddlu.

3 CYMDEITHAS CYSAGAUC (Tudalennau 9 - 14)
a) Ffilm Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg

b) Prosiect Llais Yr Athro: Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn y Cwricwlwm i
Gymru —

| dderbyn diweddariad gan yr Ymgynghorydd Proffesiynol i'r CYS, Mr Phil
Lord.

4 EITEMAU CENEDLAETHOL AR GREFYDD GWERTHOEDD A MOESEG - BETH
SY'N NEWYDD | RESTR CHWARAE LLYWODRAETHWYR?

| dderbyn diweddariad gan yr Ymgynghorydd Proffesiynol i'r CYS.

5 CGM GORFODOL - CYFLWYNIAD | ATHRAWON UWCHRADD (Tudalennau 15
- 42)




| dderbyn cyflwyniad gan yr Ymgynghorydd Proffesiynol i'r CYS.

CGM A'R CWRICWLWM | GYMRU - CYFLWYNIAD | ATHRAWON CYNRADD
(Tudalennau 43 - 72)

| dderbyn cyflwyniad gan yr Ymgynghorydd Proffesiynol i'r CYS.

CYFLWYNIAD GAN HEDDLU GOGLEDD CYMRU

I dderbyn cyflwyniad gan Einir Williams, y Swyddog Amrywiaeth, Cydraddoldeb a
Throseddau Casineb, Heddlu Gogledd Cymru.

UNRHYW FATERION PENODOL I'R CYS

Materion i gyfarfod nesaf y CYS ar 10 Gorffennaf 2025 am 2:00 o'r gloch y
prynhawn.




This page is intentionally left blank



Eitem 2 ar y Rhaglen

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG (CYS)

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Hydref 2024

YN BRESENNOL:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd)
Cynghorydd Arfon Wyn (Is-gadeirydd)

Cynghorydd Dylan Rees
Yr Enwadau Crefyddol

Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)
Mr Huw Owen (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)
Mrs Collette Owens (Yr Eglwys Gatholig)

Athrawon Gynrychiolwyr

Mr Richard Jones (Ysgol Santes Fair, Caergybi (o
2:30pm)

Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones,
Amlwch)

Mrs Manon Morris-Williams (Ysgol Santes Dwynwen)
(o 3:00pm)

Aelodau’r Grwp Anghrefyddol
Sarah Lloyd (Cymdeithas y Dyneiddwyr) (o 2:10pm)

Mr Owen T Davies (Uwch Reolwr Cynradd, Addysg) (Clerc i’
CYSAG)

Mr Phil Lord (Ymgynghorydd Proffesiynol i'r CYS)

Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor)

Cynghorydd Gwilym O Jones

Mr Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg)
Y Parchedig Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru)

Y Parchedig Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr
Cymru)

Mr Owain Roberts (Ysgol Cybi)

Mr Rheinallt Thomas (Aelod Cyfetholedig)

HEFYD YN Dr Gareth Evans-Jones (Canolfan Genedlaethol
BRESENNOL.: Addysg Grefyddol Cymru) (eitem 5) (0 2:10pm)
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB

Dim i'w derbyn.

1

Tudalen 1



2. COFNODION

Cyflwynwyd, a chadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol, a gynhaliwyd 17
Gorffennaf 2024, yn gywir.

Materion yn codi o’r cofnodion: -

e Mae cyflwyniad gan Ganolfan Addysg Grefyddol Cymru wedji’i neilltuo ar gyfer
Eitem 5 ar yr agenda heddiw.

e Cadarnhawyd bod copi o gyflwyniad y Pilgrimage Project wedi’i rannu gyda’r
CYS.

e Bydd Adroddiad Drafft Blynyddol y CYS ar gyfer 2023/24 yn cael ei gyflwyno i'r
CYS yn ystod eitem 4 ar yr agenda heddiw.

e Cadarnhawyd bod trafodaethau’n mynd rhagddynt rhwng y Pennaeth
Democratiaeth ac Arweinwyr Grwp ynghylch penodi dau aelod newydd i'r seddi
gwag ary CYS.

3. CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU

Cyflwynwyd yr adroddiad ar weithgareddau’r CCYSAGauC yn ystod 2023 a
2024, a Chyfarfod Cyffredinol Blynyddol ar 13 Mehefin 2024 er gwybodaeth a
chawsant eu nodi.

Roedd Ymgynghorydd Proffesiynol y CYS yn bresennol yng Nghynhadledd
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM) y CCYSAGauC ar 13 Mehefin 2024,
ym Mhrifysgol Wrecsam, ar y cyd & PYCAG.

Nodwyd y pwyntiau canlynol o’r cyfarfod: -

e Fe siaradodd yr Athro Graham Donaldson am bwysigrwydd CGM o fewn y
Cwricwlwm i Gymru.

e Siaradodd Lynn Neagle am CGM o fewn y Cwricwlwm i Gymru, ac amlinellu
ei blaenoriaethau.

e Cynhaliwyd seminarau ymneilltuo gan ysgolion ar y Cwricwlwm i Gymru.
Cyfeiriwyd at un ysgol oedd yn cymryd rhan mewn Prosiect y Cyngor Celf ar
y thema ‘Cynefin’. Roedd yr ysgol yn edrych ar amrywiaeth yn ei chymuned
ac wedi gweithio gydag ysgol yn Wrecsam ar ddarn celf yn seiliedig ar y
thema ‘hunaniaeth’. Drwy’r thema hwn, cafodd y disgyblion gyfle i fyfyrio ar
eu hunaniaeth, pwy oedden nhw, eu credoau, o ble maen nhw wedi dod a
ble maen nhw’n ei alw’'n ‘adref’.

Nodwyd bod athrawon ac ymarferwyr o bob cwr o Gymru wedi mynychu
Cynhadledd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM) y CCYSAGauC. Roedd
trafodaethau’n canolbwyntio ar lywodraethu ym maes CYSau, a sut mae
CYSau yn darparu cefnogaeth ac yn monitro eu hysgolion eu hunain.
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.

(Ymunodd Sarah Lloyd a Dr Gareth Evans-Jones &’r cyfarfod am 2:10pm)

2

Tudalen 2



ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT Y CYNGOR YMGYNGHOROL
SEFYDLOG AR GYFER 2023/24

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol Draffty CYS ar gyfer 2023/24 gerbrony CYS
am ystyriaeth.

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cadeirydd a rhoddodd deyrnged i'r diweddar
Miss Bethan James, Ymgynghorydd Addysg Grefyddol y CYSAG, a fu farw mis
lonawr eleni. Diolchodd Ymgynghorydd Proffesiynol y CYS, a fu’'n gweithio
gyda Miss James yn GWE, i'r Cadeirydd am ei geiriau caredig.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y pwyntiau canlynol yn ei chrynodeb: -

e Mae newidiadau diweddar i aelodaeth y CYS wedi ehangu’r cwmpas ar gyfer
aelodau newy
[...]
erthusiad ysgolion ar Addysg Grefyddol yn berthnasol yn ystod cyfnod yr

adroddiad, ond bydd angen ei ddiweddaru.
3

Tudalen 3



Diolchodd y Cadeirydd i’r Cyfarwyddwr Addysg, yr Uwch Reolwr Cynradd
(Clercy CYS) ac Ymgynghorydd Proffesiynol y CYS am eu gwaith yn paratoi
Adroddiad Blynyddol y CYS.

PENDERFYNWYD: -

¢ Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn Adroddiad Blynyddoly CYS ar
gyfer 2023/24.

e Cynnwys Crynodeb y Cadeirydd yn Adran 1.1. yr adroddiad.

e Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn diweddaru’r templed hunan-werthuso
a gyflwynwyd yn yr adroddiad, a

e chyflwyno addasiadau i’r templed yng nghyfarfod nesaf y CYS.

e Bod fersiwn derfynol Adroddiad Blynyddol CYS Ynys Mén ar gyfer
2023/24 yn cael ei anfon ymlaen at Lywodraeth Cymru er gwybodaeth.

(Ymunodd Mr Richard Jones a’r cyfarfod am 2:30 pm)
CANOLFAN GENEDLAETHOL ADDYSG GREFYDDOL CYMRU

Cafwyd gyflwyniad gan Dr Gareth Evans Jones ar Ganolfan Genedlaethol
Addysg Grefyddol Cymru, sydd wedi bod yn cefnogi athrawon ac Addysg
Grefyddol ers yr 1970au. Dywedodd, ynghyd & Mrs Mefys Jones-Edwards, ei
fod yn rhan o dim a ail lansiodd y Ganolfan yn yr Eisteddfod Genedlaethol yn
2023. Mae’r Ganolfan bellach yn cynrychioli sawl crefydd a ffydd gwahanol er
mwyn hyrwyddo addysg sy’n gysylltiedig & nhw.

Mae’r Ganolfan yn cynnig nifer o gyfleoedd i ymgysylltu gydag ysgolion a
sefydliadau ffydd, am ddim. Ymhlith digwyddiadau diweddar mae: -

e Cynhaliwyd Ysgol Basg oedd yn cynnig sesiynau adolygu ar gyfer disgyblion
oedd yn astudio TGAU a Safon Uwch.

e Cynhaliwyd cynhadledd yng Ngholeg Sir Gar, gyda dysgwyr blwyddyn 7 o
ysgolion gwahanol yn bresennol.

e Cafwyd sgwrs gyda Ficer Eglwys Anglicanaidd Trawsfynydd yn y Ganolfan,
gyda 4 ysgol yn mynychu’n rhithiol.

e Mae’r Ganolfan wedi gweithio gyda Phrifysgol Caerdydd ar yr Holocost, lle
cafwyd panel rithiol i drafod sut i gofio’r Holocost mewn ffordd ddigidol.
Codwyd pwyntiau, megis a yw’n dderbyniol defnyddio hologramau a DA
(Deallusrwydd Artiffisial) i drafod yr Holocost.

Nodwyd b
[...]
neu 6l-radd? Dywedodd Dr Evans-Jones ei fod yn ddarlithydd
Diwinyddiaeth a Diwinyddiaeth Gymharol yn Adran Athroniaeth, Moeseg a
Chrefydd Prifysgol Bangor. Dywedodd, am fod y pynciau mor amrywiol, maent
yn galluogi darlithwyr i alinio a’r Cwricwlwm i Gymru newydd. Dywedodd, eleni,
ei fod yn addysgu Diwinyddiaethau Cristionogol yn y Byd Modern. Y flwyddyn
nesaf, bydd yn addysgu Dyneiddiaeth, ac yna Paganiaeth yn y byd 6l-fodern y
flwyddyn ganlynol.

Gofynnwyd a oes unrhyw brosiectau ar y thema Heddwch mewn Addysg, neu a
yw’r plant yn gwneud gwaith celf ar y pwnc? Dywedodd Dr Evans-Jones bod
Prosiect Heddwch mewn Addysg wedi bod, yn benodol ar gyfer disgyblion
blynyddoedd 7, 8 a 9. Dywedodd y byddai’n hoffi ehangu’r prosiect gydag
Academi Heddwch Cymru a chyflwyno’r cynnig i aelodau bwrdd y Ganolfan.
Byddai'n galluogi ysgolion i weithio gyda’r gymuned a’r ynys gyfan er mwyn
sicrhau bod dysgwyr yn cael cyfle i fyfyrio ar y thema’n greadigol.

Diolchodd y Cadeirydd i Dr Gareth Evans-Jones am ei drosolwg addysgiadol ar
waith y Ganolfan a’r hyn oedd ar gael, sy’n adnodd defnyddiol iawn ar gyfer
ysgolion Ynys Mén.
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.

6. YMWELIAD AELODAU CYS YNYS MON | YSGOL UWCHRADD

Dywedodd yr Uwch Reolwr Cynradd bod trefniadau ar waith i aelod o'r CYS
ymweld ag ysgol uwchradd ar Ynys Mén. Yn anffodus, nid oedd yr ysgol yn

5

Tudalen 5



gallu hwyluso’r ymweliad hwnnw, a thynnwyd eu gwahoddiad yn &l.

Dywedodd y Cadeirydd ac Is-gadeirydd eu bod yn fodlon mynychu ymweliad
ysgol.

PENDERFYNWYD bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn trefnu ymweliad ag
ysgol uwchradd ar Ynys Mdn yn fuan.

(Ymunodd Mrs Manon Morris-Williams &’r cyfarfod am 3:00pm)

MANYLEB DRAFFT ASTUDIAETHAU CREFYDDOL TGAU A
DIWEDDARIAD AR YSGOLION UWCHRADD

Siaradodd Mrs Mefys Jones-Edwards am ei phrofiad o addysgu Addysg
Grefyddol yn Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch. Dywedodd bod nifer uchel o
ddisgyblion yn dilyn y pwnc ar lefel TGAU a Safon Uwch yn ei ysgol.

O ran pynciau Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau, dywedodd yr athrawes
bod y cwestiwn mawr yn cael ei drin mewn ffordd ddisgyblaethol. Dywedodd ei
bod yn addysgu Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, tra bod yr arbenigwyr Hanes
a Daearyddiaeth yn addysgu eu pynciau unigol, a bod yr athro Busnes yn
darparu mewnbwn i'r pwnc. Nodwyd, yn YSTJ, bod myfyrwyr yn gwneud llawer
o waith ar y pwnc: maent yn edrych ar lyfrau, mae’r athro’n cwestiynu'’r
disgyblion ac yn gwrando arnynt, sy’n creu sylfaen gref wrth baratoi ar gyfer
TGAU.

Dywedodd yr athrawes, er mwyn cyflwyno’r cwestiwn mawr mewn Dyniaethau,
rhaid cynllunio ymlaen llawn. Mae’n rhaid i bob athro Dyniaethau fod yn
ymwybodol o'r hyn mae athrawon eraill o fewn y pwnc yn ei addysgu fel eu bod
yn plethu gyda’i gilydd er mwyn creu’r darlun mwy. Ar ddiwedd bob cwestiwn
mawr, gall athrawon gwahanol ymateb i bob pwnc Dyniaethau. Mae’n rhaid i
athrawon allu gweld y cysylltiad rhwng pynciau er mwyn bodloni anghenion y
Cwricwlwm Newydd. Dywedodd ei bod yn bosibl dewis eich trywydd, a
chynhelir trafodaethau cyson rhwng athrawon a disgyblion. Dywedodd yr
athrawes ei bod yn angerddol iawn dros Addysg Grefyddol, a’i bod hi eisiau
gweithredu’r manyleb newydd yn gywir, fel bod disgyblion yn cyrraedd y safon.

Mynegodd yr athrawes bryder bod y Manyleb Drafft newydd ar gyfer TGAU yn
drwm a manwl, er bod rhai elfennau’n plethu gyda’r Cwricwlwm i Gymru.
Gwahoddodd aelodau o’r CYS i ymweld ag YSTJ i siarad a dysgwyr ac edrych
ar eu gwaith.

Dywedodd Ymgynghorydd Proffesiynol y CYS fod CBAC wedi cadw’r elfen
Addysg Grefyddol yn hytrach na newid y cymhwyster i Grefydd, Gwerthoedd a
Moeseg TGAU. Dywedodd fod pryderon wedi’'u mynegi nad yw disgyblion yn
barod ar gyfer TGAU ym mlynyddoedd 7, 8 a 9, a’'u bod yn colli allan ar
ehangder y lensys am eu bod yn paratoi ar gyfer TGAU. Gall hyn gyfyngu’r
cwricwlwm a bydd disgyblion yn colli allan ar gyfleoedd diddorol yn ystod
blynyddoedd 7, 8 a 9, gan fod Cristnogaeth a’r 5 system cred mawr dal yn cael
eu defnyddio. Nodwyd y bydd cyfle yn un o’r unedau i drafod Paganiaeth, er
enghraifft, ond ni fydd hynny yn ystod y cwrs TGAU cyfan.

6

Tudalen 6



PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.
UNRHYW FATER ARALL YN BERTHNASOL I'R CYS

Gofynnwyd a oedd CYS Ynys Mon yn adrodd ar archwiliadau Adran 50 ar gyfer
Addysg grefyddol, gan fod gan ysgolion enwadol gwirfoddol a gynorthwyir
archwiliadau ar wahan ar gyfer Addysg grefyddol.

Dywedodd Ymgynghorydd Proffesiynol y CYS nad yw adrodd ar archwiliadau
Adran 50 o fewn cylch gorchwyl y CYS, ond byddai’n croesawu hynny yn sgil y
berthynas rhwng y sectorau gwahanol o ganlyniad i'r Cwricwlwm i Gymru a’r
ddogfen canllawiau. O ran pleidleisio’r CYSAG, byddai agen cymeradwyaeth
gan yr Eglwys yng Nghymru, y Sector Catholig a'r CYS. Nodwyd nad yw
ysgolion yr Eglwys yng Nghymru wedi’'u harchwilio ers cyn Covid.

e Dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi derbyn e-bost gan athro ar Ynys Moén yn
gofyn am eglurder ynghylch y gofynion statudol ar gyfer Addysg Grefyddol
Cyfnod Allweddol 4.

Dywedodd Ymgynghorydd Proffesiynol y CYS fod yr hawl statudol wedi
cynyddu i 16 oed. Dywedodd fod rhaid addysgu Crefydd, Gwerthoedd a
Moeseg neu Addysg Grefyddol i bob disgybl ym mlwyddyn 7, 8 a 9. Os
addysgir Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg i ddisgybl, mae hynny’n disodli
Addysg Grefyddol. Os nad yw disgyblion yn astudio Addysg Grefyddol, byddai’n
rhaid iddynt lynu wrth y Maes Llafur Cytunedig.

e Dywedodd y Cadeirydd bod cynnydd wedi bod mewn troseddau casineb a
chrefydd. Dywedodd y dylid gwahodd cynrychiolydd o Heddlu Gogledd
Cymru i roi cyflwyniad ar drosedd casineb. Dywedodd ei bod wedi derbyn
gohebiaeth gan y Swyddog Amrywiaeth, Cydraddoldeb, Casineb a
Throseddu, ac gofynnod am sylwadau’r Pwyllgor.

PENDERFYNWYD

e Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn cysylltu & Jenny Downs o’r Eglwys
yng Nghymru i geisio cymeradwyaeth i’r CYS gynnwys adroddiadau
Adran 50 yr Eglwys fel rhan o werthusiadau’r CYS mewn archwiliadau
ysgolion.

e Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn gwahodd y Swyddog Amrywiaeth,
Cydraddoldeb, Casineb a Throsedd i fynychu cyfarfod nesaf y CYS ym
mis Chwefror i gyflwyno trosolwg ar waith yr Heddlu.

CYFARFOD NESAF

Nodwyd y bydd cyfarfod nesaf y CYS yn cael ei gynnal ddydd lau, 13 Chwefror
2025 am 2:00 pm.

Daeth y cyfarfod i ben 3:40 pm

CYNGHORYDD NON DAFYDD
CADEIRYDD

7

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



Eitem 3 ar y Rhaglen

TEITL YR ASTUDIAETH:

Prosiect Llais Yr Athro: CGMyny
Cwricwlwm i Gymru

STUDY TITLE:

The Teacher Voice Project: RVE in
the Curriculum for Wales

At bwy mae'r astudiaeth wedi'i hanelu ?
Anelir yr astudiaeth hon at athrawon yng
Nghymru. Rhaid i’r cyfranogwyr fod yn
ymarferwyr sy’n addysgu yng Nghymru (o
fewn cyd-destun ysgol neu leoliad 3i 16
oed). Mae hyn yn cynnwys athrawon yn yr
ysgolion a’r lleoliadau canlynol: Meithrin,
Cynradd, Uwchradd, Ysgolion Pob Oed,
Arbennig, ac Unedau Cyfeirio Disgyblion.

Pwy sy'n gyfrifol am yr astudiaeth?
Gyda chefnogaeth Cymdeithas CYSAGau
/ CYSau Cymru, mae'r astudiaeth
gydweithredol hon wedi'i dyfeisio a'i
chynnal gan ymchwilwyr o Ganolfan San
Silyn Wrecsam, Prifysgolyr Esgob
Grosseteste, Prifysgol Metropolitan
Caerdydd, Cymorth Addysg Castell-nedd
Port Talbot, ac Ysgol Uwchradd Llanisien,
Caerdydd.

Beth yw pwnc yr astudiaeth?

Mae'r astudiaeth hon wedi'i chynllunio i
gael mynediad uniongyrchol at brofiadau
athrawon o’r newidiadau cwricwlwm yng
Nghymru a'u hymgysylltiad & nhw, gyda
ffocws ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg
(CGM). Nod yr astudiaeth yw rhoi 'ciplun'
o safbwyntiau athrawon ar CGM yny
Cwricwlwm i Gymru, a all lywio'r
ddarpariaeth ar gyfer dysgu proffesiynol a
deialog broffesiynol ar lefelau lleol a
chenedlaethol. Mae'rymchwil hon yn
cael ei chynnal er budd y cyhoedd.

Beth fydd cymryd rhan yn yr astudiaeth
yn ei olygu? Os yw cyfranogwyr posiblyn
penderfynu cymryd rhan yn yr astudiaeth,
ar 6liddynt ddarllen y wybodaeth hon i
gyfranogwyr, yna bydd angen iddynt

Who is the study aimed at?

This study is aimed at teachers in Wales.
Participants must be practitione
[...]
gious education
experts to provide additional support on how RVE can be taught within the



https://hwb.gov.wales/cwricwlwm-i-gymru/
https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/
https://hwb.gov.wales/cwricwlwm-i-gymru/y-dyniaethau/
https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/humanities/
https://hwb.gov.wales/cwricwlwm-i-gymru/y-dyniaethau/cynllunio-eich-cwricwlwm/#canllawiau-ar-grefydd,-gwerthoedd-a-moeseg
https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/humanities/designing-your-curriculum/#religion,-values-and-ethics-guidance

Cvynllunio eich cwricwlwm ar gyfer
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseq

themau trawsbynciol

sgiliau trawsgwricwlaidd

sgiliau sy'n hanfodol i'r pedwar diben

Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg a'r datganiadau
0'r hyn sy'n bwysig

Datblygiad ysbrydol
Cysyniadau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg

Lens Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg

{m/.g ::_ o
o
B

Designing your curriculum for
Religion, Values and Ethics

cross-cutting themes

cross-curricular skills

skills integral to the four purposes

Religion, Values and Ethics and the statements
of what matters

Spiritual development
Religion, Values and Ethics Concepts

The Religion, Values and Ethics lens

gggggggggggggggg

ggggggggggggggggggggg




Datblygiad ysbrydol

Hunanymwybyddiaeth mewn perthynas a phobl
eraill
* meithrin ymdeimlad o'u natur unigryw a'u
gwerth
* meithrin cydberthnasau da

Cysylltu a'r byd ehangach a'r byd naturiol
« datblygu gwerthfawrogiad o'r ffaith eu bod yn
perthyn i'w hardal leol, i Gymru ac i'r byd
ehangach

Creadigrwydd a mynd y tu hwnt i'r cyffredin
« gofyn, ystyried a myfyrio ar y cwestiynau eithaf
(y cwestiynau ‘mawr’ ynghylch bywyd)
« darganfod ystyr a phwrpas yn eu bywydau eu
hunain

Archwilio cwestiynau eithaf ac ystyried ystyr a
phwrpas
« profir hyn sydd y tu hwnt i'r cyffredin

Spiritual development

Awareness of self in relation to others
« develop a sense of their uniqueness and
value
« form good relationships
* to live with disappointment’

Connections to the wider and the natural wor
[...]
 Pa straeon sy'n bwysig i bobl o amrediad o gredoau
crefyddol gwahanol?




Disgyblaethau CGM

Crefydd,
Gwerthoedd

a Moeseg

Athroniaeth
A oes duw? O ble ddaethon ni? Beth yw pwrpas bywyd?

Diwinyddiaeth
Beth mae’r Beibl/Qur’an/Natur yn ei ddweud wrthym am Dduw?

Cymdeithaseg

Pam fod llawer yn fy nghymuned yn dathlu’r Nadolig hyd yn oed os nad yw’r mwya
frif ohonyn nhw’n dilyn Crist?

Seicoleg

Pam mae mwy o bobl grefyddol dan lai o straen ac yn fwy bodlon ar eu bywydau n
a phobl anghrefyddol?

Anthropoleg -
Pam mae diwylliannau ledled y byd yn ei chael hi'n bwysig cofio digwyddiadau'r go
rffennol? Ydy anifeiliaid yn cofio llwyddiannau’r hynafiaid?

Astudiaethau Crefyddol -
Pam fod yna themau cyffredin mewn gwahanol grefyddau ond eto mae’r arferion
morwahanol — e.e. addoliad, adeiladau, credoau, sylfaenwyr ac ati...




¥G usfepnL

Cysyniadau
CGM

dol s

S
°
5
2
|
[
3
8

L

- N
-
'i%% p

ADDYSG CYMRU
EDUCATION WALES

Home » Curriculum for Wales > Humanities

AREA OF LEARNING AND EXPERIENCE I“.n 2 ‘ ?
Humanities P %

Guidance to help schools and settings develop their own

0 |
curriculum, enabling learners to develop towards the four <\
5. Cynllunio eich cwricwlwm
Cysyniadau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg

CYNNWY S
Sgiliau trawsgwricwiaidd a .Mae r d_z_ltganlad:_iu o'r hyn sy'n bwymg yny Maes hwn yn galluogi dysgwyr
sgiliau eyfannol i archwilio amrywiaeth eang o gysyniadau crefyddol ac anghrefyddol, ac

. ymgysylitu'n feimiadol & nhw. Dylid ystyried y cysyniadau hyn yn ofalus a
Ystyriaethau penodol ar gyfery

dylen nhw fod yn sail ar gyfer cynllunio’r cwricwhwm.
Maes hwn : :

Efﬁ;"gadd:r‘;iﬁ‘l“we“d‘“ gyda Wirth ystyried cysyniadau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg o fewn eu
ysy cwricwiwm, dylai ysgolion a llecliadau wneud y canlynol:
Themau trawsgwricwlaidd

Canllawiau ar Grefydd, « datblygu dealltwriasth o'r ddisgyblasth a'l gwerth
Gwerthoedd a Moeseg

« darparu cyd-destunau cyfoethog i ddysgwyr fod yn chwilfrydig, archwilio




What concepts should be
included in RVE?


[...]
 a moeseg

Rhaid i CGM fod yn lluosog

Felly mae'n rhaid iddo gael ei ddylunio fel ei fod:
e adlewyrchu’r ffaith bod y traddodiadau crefyddol yng

Nghymru yn Gristnogol yn bennaf tra’n ystyried
dysgeidiaeth ac arferion y prif grefyddau eraill a
gynrychiolir yng Nghymru

* hefyd yn adlewyrchu’r ffaith bod ystod o
argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol yn cael
eu dal yng Nghymru

Argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol

Nid yw’n gyfystyr &’r termau “barn” a “syniadau”. Mae'n
dynodi safbwyntiau sy'n cyrraedd lefel benodol o
rymusrwydd, difrifoldeb, cydlyniad a phwysigrwydd.

Mae’r rhain yn cynnwys credoau fel:

ﬂ Dyneiddiaeth

@ Anffyddiaeth
>< Seciwlariaeth

Nid argyhoeddiadau athronyddol neu gredoau crefyddol
anghrefyddol yn unig yw Heddychiaeth a Feganiaeth

Rhaid i CGM fod yn wrthrychol, yn feirniadol ac yn
blwraliaethol

.




Mae Crefydd Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei bennu'n lleol

Rhaid i bob awdurdod lleol gael ei faes llafur cytln ei hun ar
gyfer CGM

Rhaid i'r maes llafur cyt(n roi sylw i ganllawiau statudol
Cwricwlwm i Gymru ar Hwb gan gynnwys y canllawiau CGM

Rhaid i ysgolion a lleoliadau ystyried y maes llafur cytin wrth
ddylunio eu cwricwlwm.

Crefydd, gwerthoedd a moeseg

Statws cyfreithiol y canllawiau ar grefydd,
gwerthoedd a moeseg

0/ usfepny

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar gyfer Addysg Grefyddol

Mae CYSAG (SACRE) ym mhob awdurdod lleol:
CYSAG Gwynedd

CYSAG Ynys Mon

CYSAG Conwy

CYSAG Sir Ddinbych

CYSAG Sir Fflint

CYSAG Wrecsam

Beth yw CYSAG?
= Yn gyfrifol am Grefydd Gwerthoedd a
Moeseg yn lleol.

= 3 grwp: cynghorwyr, athrawon a chynrychiolwyr
crefyddol

= (Cyfarfod tymhorol
=  Monitro a chynghori

= Adroddiad blynyddol
CEYOOmL

WASACRE |



https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/ielistmeetings.aspx?cid=154&year=0&
https://www.ynysmon.llyw.cymru/cy/Trigolion/Ysgolion-a-dysgu/Ysgolion/Cyngor-Ymgynghorol-Statudol-ar-Addysg-Grefyddol-CYSAG.aspx
https://modgovcym.conwy.gov.uk/mgCommitteeDetails.aspx?ID=134
https://moderngov.denbighshire.gov.u
[...]
wm i Gymru - Cyflwyniad i Athrawon Cynradd
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29:  Gwerthoedd, Statws Eglwys a Chrefydd, Gwerthoedd a Moeseg ar gyfer Ysgolion Gwirfoddol ac Ysgolion Gwirfoddol a Gynorthwyir
	Slide 30




Minutes of the meeting


 

 1 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG (CYS)  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  13 Chwefror 2025 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Gwilym Jones, Dylan Rees 
   
Yr Enwadau Crefyddol 
 
Mrs Collette Owens (Yr Eglwys Gatholig) 
Y Parch. Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
 
Cynrychiolwyr Athrawon 
 
Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, 
Amlwch) 

 
WRTH LAW: 

  
Mr Owen T Davies (Uwch Reolwr Cynradd, Addysg) (Clerc y CYS) 
Mr Phil Lord (Ymgynghorydd AG Annibynnol) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 
 

YMDDIHEURIADAU:                       Y Cynghorydd Arfon Wyn (Is-gadeiryddd) 
Y Cynghorydd Keith Roberts 
Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
Mr Edward Morus Jones (Undeb Annibynwyr Cymru) 
Y Parch Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru)  
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern)  
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 
     

  
 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod blaenorol y CYS a gynhaliwyd ar 17 Hydref 
2024 a chadarnhawyd eu bod yn gywir, yn amodol ar y canlynol:- 
 
Materion yn codi o’r cofnodion: - 
 
•  Nodwyd bod Crynodeb y Cadeirydd wedi’i gynnwys yn Adran 1.1 o Adroddiad 
Blynyddol y CYS a’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru er gwybodaeth. 
•  Dywedodd yr Uwch Reolwr Cynradd ei fod wedi diweddaru’r templed 
hunanarfarnu a gyflwynwyd yn yr adroddid er mwyn cynnwys elfennau ychwanegol 
yn ymwneud ag adroddiadau Adran 50, a byddant yn cael eu defnyddio ar gyfer yr 
ymweliadau ysgol nesaf. 



 

 2 

•  Cadarnhawyd bod ymweliad ag Ysgol y Graig, Llangefni wedi'i threfnu ar gyfer 
aelodau’r CYS, a byddant yn ymweld ag Ysgol Gyfun Llangefni maes o law. 
•  Dywedodd yr Uwch Reolwr Cynradd ei fod wedi cysylltu â Jenny Downs o’r 
Eglwys yng Nghymru i ofyn am ganiatâd er mwyn i’r CYS gynnwys adroddiadau 
Adran 50 yr Eglwys fel rhan o arfarniadau’r CYS o arolygiadau ysgolion.  
 
PENDERFYNWYD y dylai’r Uwch Reolwr Cynradd gysylltu â chynrychiolydd 
yr Eglwys Gatholig ar y CYS i drafod newidiadau i’r templed adroddiadau 
Adran 50. 
  
•  Gwahoddwyd Swyddog Amrywiaeth, Cydraddoldeb a Throseddau Casineb 
Heddlu Gogledd Cymru i gyfarfod y CYS ym mis Chwefror. Yn anffodus, nid oedd y 
swyddog yn gallu bod yn bresennol, ond bydd yn derbyn gwahoddiad i gyfarfod 
nesaf y CYS ym mis Gorffennaf.  
 
Holodd aelod a oedd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd wedi codi’r mater 
o sedd wag ar y CYS gyda’r Arweinydd Grŵp perthnasol.  Cadarnhawyd bod y  
Pennaeth Democratiaeth wedi siarad â’r Arweinydd Grŵp, ond ni chafwyd 
enwebiad hyd yn hyn.   

  
3 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  

 
(a)  Cyflwynodd Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fideo a 
gyhoeddwyd gan Gymdeithas CYSAGau Cymru. Mae’r fideo’n esbonio i ysgolion 
diwyg posib Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn y cwricwlwm newydd. Mae’r fideo’n 
canolbwyntio ar archwilio’r cwestiynau mawr am y dyfodol, ein byd a’r bobl sy’n byw 
ynddo. Roedd yn dangos hefyd sut y mae Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn ein 
helpu i ddatblygu ein credoau a’n gwerthoedd ein hunain, a’n hymateb gwybodus 
mewn byd sy’n newid yn barhaus. 
 
Roedd y CYS yn canmol y fideo a nododd ei fod yn crynhoi’r prif themâu yn y 
sectorau cynradd ac uwchradd. Dywedodd cynrychiolydd athrawon y CYS y 
byddai’n fodel gwych ar gyfer y Maes Dysgu a Phrofiad Dyniaethau a dywedodd y 
byddai’n defnyddio’r fideo yn ei gwersi. Roedd y CYS o’r farn y byddai’r pynciau y 
cyfeirir atynt yn y fideo yn arwain at godi cwestiynau difyr. Nododd hefyd fod fideo 
Cymdeithas CYSAGau Cymru yn cynnwys cydbwysedd priodol rhwng y Gymraeg 
a’r Saesneg. 
 
Dywedodd yr Uwch Reolwr Cynradd y byddai dolen i’r fideo ar gael ar SharePoint, y 
bwletin ysgolion, ac y byddai’n cael ei drafod yn y Fforwm Strategol Cynradd. 
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Uwch Reolwr Cynradd yn rhannu dolen i fideo 
Cymdeithas CYSAGau Cymru gydag ysgolion. 
    
(b)  Nododd Ymgynghorydd Addysg Grefyddol y CYS fod y ‘Prosiect Llais yr Athro: 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn y Cwricwlwm i Gymru’ yn brosiect Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg gan Gymdeithas CYSAGau Cymru sydd wedi’i anelu at 
athrawon yng Nghymru. Dywedodd y byddai’r arolwg yn gofyn am farn athrawon 
ynglŷn â sut y mae’r cwricwlwm newydd wedi cael ei dderbyn, ei ddeall a’i 
weithredu yn yr ysgolion. Gofynnwyd i’r Awdurdod Lleol hyrwyddo’r holiadur 



 

 3 

Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg er mwyn i Gymdeithas CYSAGau Cymru gynnal 
ymchwil ar y Cwricwlwm yng Nghymru ar ôl derbyn adborth o’r holiaduron. 
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Uwch Reolwr Cynradd yn hyrwyddo’r ‘Prosiect 
Llais yr Athro’ yn y bwletin ysgolion, mewn trafodaethau wyneb yn wyneb ac 
mewn fforymau strategol.  
 

4 EITEMAU CENEDLAETHOL AR GREFYDD GWERTHOEDD A MOESEG - BETH 
SY'N NEWYDD I RESTR CHWARAE LLYWODRAETHWYR?  
 
Nododd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg bod y Rhestrau 
Chwarae i Lywodraethwyr yn adnodd defnyddiol iawn ar gyfer cynrychiolwyr Fydd a 
Chred ac aelodau. Atgoffwyd aelodau’r CYS sut i ddod i hyd i’r rhestrau chwarae 
dwyieithog ar wefan Hwb Llywodraeth Cymru. Dywedodd fod y modiwl i gefnogi 
dealltwriaeth Llywodraethwyr o Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cyfeirio at le 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn y Maes Dysgu a Phrofiad Dyniaethau, a’r 
rhesymeg tu ôl i hynny, a pham fod enw’r pwnc wedi newid o Addysg Grefyddol i 
Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg.  
 
Awgrymodd yr Uwch Reolwr Cynradd y dylid cynnwys y Rhestr Chwarae newydd i 
Lywodraethwyr ar y Rhaglen Hyfforddi Llywodraethwyr a threfnu sesiwn hyfforddi ar 
y thema ar gyfer Llywodraethwyr ysgol. Ystyriwyd hefyd yr opsiwn o gyflwyno’r 
Rhestr Chwarae i Lywodraethwyr mewn sesiwn briffio aelodau hefyd. 
 
PENDERFYNWYD: - 
  
•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
•  Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn cynnwys y Rhestr Chwarae newydd i 
   Lywodraethwyr ar y Rhaglen Hyfforddi Llywodraethwyr.  
•  Cynnal sesiwn hyfforddiant ar y Rhestr Chwarae i Lywodraethwyr a  
   chynnwys y Rhestr Chwarae fel gweithred ar gyfer y sesiynau briffio 
   aelodau. 
 

5 CREFYDD, GWERTHOEDDA MOESEG GORFODOL - CYFLWYNIAD I 
PENAETHIAID UWCHRADD  
 
Nododd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fod Penaethiaid 
Ysgolion Uwchradd Môn wedi derbyn y cyflwyniad yn ddiweddar, er mwyn eu 
hatgoffa am agwedd orfodol Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Dywedodd fod y 
cyflwyniad wedi’i baratoi oherwydd bod athrawon yn holi a oedd Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg yn statudol yn CA4, ar gyfer Blynyddoedd 10 ac 11. 
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fod y Cwricwlwm i 
Gymru wedi’i gyflwyno yn 2022, a’i gyflwyno fesul cam i wahanol oedrannau, gan 
ddechrau gyda disgyblion ym Mlwyddyn 7, ac yna Blynyddoedd 8 a 9.  Bydd 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei gyflwyno i ddisgyblion ym Mlwyddyn 10 
y flwyddyn nesaf, ac yna Blwyddyn 11.  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg grynodeb manwl o’r 
pwyntiau canlynol: -  



 

 4 

•  Crynodeb o ddeddfwriaeth;  
•  Statws gorfodol Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg; 
•  Credoau crefyddol ac argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol; 
•  Mae’r hawl i ddileu Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg Ôl-16 wedi cael ei ddileu; 
•  Dylunio eich cwricwlwm Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg; 
•  Datblygiad ysbrydol; 
•  Y lensys Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg; 
•  Canllawiau Addysg Grefyddol ar gyfer plant 14 – 19 oed; 
•  Cymwysterau Cenedlaethol – Sgiliau Bywyd. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod yr adborth gan Benaethiaid sydd wedi gweld y 
cyflwyniad yn gadarnhaol. Dywedodd bod llawer o frwdfrydedd ynglŷn â’r 
cwricwlwm ym Mlynyddoedd 10 ac 11 ar hyn o bryd. 
 
Mynegodd cynrychiolydd athrawon y CYS bryder ynglŷn ag amseru Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg yn y cwricwlwm a chyflwyno’r TGAU newydd, gan y bydd y 
ddau’n cael eu cyflwyno ym mis Medi eleni. Dywedodd hefyd fod angen i athrawon 
yn ysgolion Môn gydweithio a chefnogi ei gilydd yn ystod y cyfnod anodd hwn.  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fod Penaethiaid Ynys 
Môn wedi cytuno y byddai’r Penaethiaid Adran yn dod at ei gilydd i drafod hyn yn 
fwy manwl. Nodwyd y bydd angen hysbysu disgyblion ynglŷn â phwrpas y cwrs 
TGAU newydd a bydd angen i athrawon gyfleu’r neges honno. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 

6 CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG A'R CWRICWLWM I GYMRU - 
CYFLWYNIAD I ATHRAWON CYNRADD  
 
Cafwyd cyflwyniad gan yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg 
ar gynllunio Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg o fewn y Cwricwlwm i 
Gymru ar gyfer athrawon a Phenaethiaid ysgolion cynradd.  Dywedodd fod nifer o 
ysgolion cynradd yn ardal Caergybi wedi derbyn y cyflwyniad yn barod. 
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg grynodeb 
cynhwysfawr o’r pwyntiau canlynol: - 
 
• Disgyblaethau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg; 
• Cysyniadau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg; 
• Lensys Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg: 
 
Nodwyd bod y cyflwyniad ar gael yn ddwyieithog a byddai’n bosib recordio fersiwn 
Gymraeg i’w hanfon at ysgolion.  Nododd yr Uwch Reolwr Cynradd y byddai’n 
hapus i recordio troslais. 
 
PENDERFYNWYD: - 
 
• Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
• Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn recordio fersiwn Gymraeg o’r  
 cyflwyniad ar gyfer athrawon Cynradd.  



 

 5 

7 CYFLWYNIAD GAN HEDDLU GOGLEDD CYMRU  
 
Nodwyd nad oedd Einir Williams o Heddlu Gogledd Cymru’n gallu bod yn bresennol 
yn y cyfarfod heddiw, oherwydd salwch. Bydd yn derbyn gwahoddiad i fynychu 
cyfarfod nesaf y CYS. 
 
PENDERFYNWYD gwahodd y Swyddog Amrywiaeth, Cydraddoldeb a 
Throseddau Casineb i fynychu cyfarfod nesaf y CYS ym mis Gorffennaf er 
mwyn rhoi cyflwyniad ar ei gwaith gyda Heddlu Gogledd Cymru.   
 

8 UNRHYW FATERION PENODOL I'R CYS  
 
Mynegodd aelod o’r CYS bryder ynglŷn â hyfforddi athrawon Crefydd,   
Gwerthoedd a Moeseg yn y dyfodol oherwydd toriadau o ran addysgu Addysg 
Grefyddol, yn enwedig yn yr Adran Ddiwinyddiaeth ym Mhrifysgol Caerdydd. 
 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y sefyllfa ddiweddaraf ym Mhrifysgol Bangor, lle 
mae enw’r ysgol wedi newid i Hanes, y Gyfraith a Gwyddorau Cymdeithas. 
Nodwyd mai Dr Gareth Evans-Jones yw’r unig ddarlithydd ym Mangor sy’n 
addysg Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg trwy gyfrwng y Gymraeg. 
 
PENDERFYNWYD: - 
 
• Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn anfon e-bost at Dr Gareth Evans- 

 Jones er mwyn derbyn eglurhad ynglŷn â’r sefyllfa bresennol ym 
  Mhrifysgol Bangor, a 

• Bod Comisiynydd y Gymraeg a’r Gweinidog Addysg yn 
    Llywodraeth Cymru, Lynne Neagle, yn derbyn copi o’r e-bost. 
 
Nodwyd y byddai cyfarfod nesaf y CYS yn cael ei gynnal ar 10 Gorffennaf 2024 am 
2:00pm.  
 
 

                                          Daeth y cyfarfod i ben am 3:35 pm 
 
 Y CYNGHORYDD NON DAFYDD 
 CADEIRYDD 


